

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月3日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 環境担当役員 (氏名) 大道 正夫
CSR推進本部長 兼 社長補佐

TEL 03-6852-4206

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	952,127	△42.6	△19,832	—	△21,206	—	△25,701	—
21年3月期第3四半期	1,658,133	—	19,932	—	4,713	—	△4,763	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	△4.64	—
21年3月期第3四半期	△0.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	1,211,427	201,584	15.8	△44.39
21年3月期	1,138,009	223,024	18.8	△40.47

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 191,762百万円 21年3月期 213,450百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500,000	△24.0	30,000	664.1	15,000	—	5,000	—	0.90

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務情報等】4. その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	5,537,956,840株	21年3月期	5,537,898,840株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	85,831株	21年3月期	83,358株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	5,537,854,146株	21年3月期第3四半期	5,537,816,933株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年4月27日に公表しました連結業績予想は、本資料において修正していません。
2. 業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における事業環境を概観すると、世界経済は金融危機後の急激な悪化に歯止めが掛かり、各国で行われた経済対策に支えられ、緩やかに回復しました。しかしながら、経済活動の水準は金融危機前には程遠く、とりわけ、わが国においては、賃金・雇用情勢は引き続き悪化傾向にあり、経済環境は依然として厳しい状況が続きました。

このような事業環境の中、当社グループの売上高、営業損益、経常損益、当期損益は、前年同期実績を下回りました。

販売台数（小売）は、日本、北米、欧州、アジア・その他地域の全地域で減少し、全体では689千台（前年同期比△159千台、同△19%）となりました。

地域別には、日本では、エコカー減税や補助金の対象車を拡充した結果、登録車はコルトシリーズやデリカD:5の牽引により8月以降は前年同期実績を上回りましたが、総需要の回復が鈍い軽自動車で前年同期実績を下回った結果、当第3四半期連結累計期間では114千台（同△8千台、同△7%）となりました。北米では、カナダが前年同期を上回ったものの、米国、メキシコの減少により66千台（同△31千台、同△32%）となりました。欧州では、市場の低迷が続いているロシア、ウクライナで販売台数が大幅に減少した他、西欧においても前年同期を下回り、全体で131千台

（同△101千台、同△43%）となりました。アジア・その他地域では、市場が伸長している中国や回復基調にある台湾、タイ、フィリピンなどで前年同期を上回りましたが、その他の国では前年同期実績を下回り、地域全体で378千台（同△19千台、同△5%）となりました。

売上高は、販売台数の減少および為替の円高により、9,521億円（前年同期比△7,060億円、同△43%）となりました。

営業損益は、販売費用の削減の他、前年度の米国における工場設備等の減損処理による減価償却費の減少効果、労務費を含む全事業領域における費用削減努力などが増益要因となったものの、販売台数の減少および為替の円高が減益要因となり、前年同期の199億円の利益から397億円悪化し、198億円の損失となりました。

経常損益は、47億円の利益から259億円悪化し、212億円の損失となりました。

当期損益は、48億円の損失から209億円悪化し、257億円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前年度末から734億円増加の1兆2,114億円となりました。負債は、前年度末から948億円増加の1兆98億円となりました。そのうち有利子負債残高は、前年度末から459億円増加の3,993億円となりました。純資産は、前年度末から214億円減少の2,016億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想につきましては、平成21年4月27日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当第3四半期連結会計期間末における棚卸高は、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末に係る実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

また、定率法を採用している固定資産の減価償却費は、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して計算しております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	226,269	167,841
受取手形及び売掛金	87,316	89,607
商品及び製品	130,812	110,658
仕掛品	23,632	19,174
原材料及び貯蔵品	50,501	59,287
その他	121,413	101,902
貸倒引当金	△5,650	△7,528
流動資産合計	634,295	540,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	90,201	98,855
機械装置及び運搬具(純額)	141,918	163,687
工具、器具及び備品(純額)	68,362	71,775
土地	96,361	96,494
建設仮勘定	13,115	9,125
有形固定資産合計	409,959	439,936
無形固定資産	13,477	16,436
投資その他の資産		
投資有価証券	64,013	54,650
その他	101,616	98,365
貸倒引当金	△11,935	△12,322
投資その他の資産合計	153,694	140,693
固定資産合計	577,131	597,066
資産合計	1,211,427	1,138,009
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	253,775	155,600
短期借入金	195,785	223,026
1年内償還予定の社債	—	25,600
未払金及び未払費用	92,281	114,578
未払法人税等	2,130	4,994
製品保証引当金	24,358	35,561
その他	59,936	60,732
流動負債合計	628,266	620,093
固定負債		
社債	200	200
長期借入金	203,279	104,579
退職給付引当金	106,954	106,311

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
役員退職慰労引当金	927	929
その他	70,214	82,870
固定負債合計	381,576	294,891
負債合計	1,009,843	914,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,355	657,350
資本剰余金	432,666	432,661
利益剰余金	△796,448	△770,750
自己株式	△15	△14
株主資本合計	293,558	319,246
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,373	1,183
繰延ヘッジ損益	1,147	789
為替換算調整勘定	△109,316	△107,769
評価・換算差額等合計	△101,795	△105,795
少数株主持分	9,821	9,573
純資産合計	201,584	223,024
負債純資産合計	1,211,427	1,138,009

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	1,658,133	952,127
売上原価	1,389,415	810,679
売上総利益	268,717	141,448
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	65,368	38,433
運賃	39,373	14,730
役員報酬及び給料手当	53,281	42,949
退職給付引当金繰入額	3,491	3,484
減価償却費	10,688	8,937
研究開発費	27,787	17,229
その他	48,793	35,514
販売費及び一般管理費合計	248,785	161,280
営業利益又は営業損失(△)	19,932	△19,832
営業外収益		
受取利息	5,217	1,120
持分法による投資利益	—	3,467
為替差益	—	6,311
その他	2,334	1,595
営業外収益合計	7,552	12,495
営業外費用		
支払利息	11,315	9,840
為替差損	6,275	—
その他	5,180	4,028
営業外費用合計	22,771	13,869
経常利益又は経常損失(△)	4,713	△21,206
特別利益		
固定資産売却益	1,003	1,786
貸倒引当金戻入額	1,131	575
豪州子会社工場閉鎖費用戻入益	1,838	—
関係会社清算損失戻入益	—	1,169
その他	341	389
特別利益合計	4,315	3,921
特別損失		
固定資産除却損	2,371	913
早期退職金	3,849	1,148
その他	985	800
特別損失合計	7,206	2,863
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,822	△20,148
法人税、住民税及び事業税	4,629	2,217
法人税等調整額	235	1,019
法人税等合計	4,865	3,236
少数株主利益	1,719	2,316
四半期純損失(△)	△4,763	△25,701

(第3四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	444,160	379,098
売上原価	383,352	308,589
売上総利益	60,807	70,509
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	11,140	14,943
運賃	10,765	7,622
役員報酬及び給料手当	17,025	14,039
退職給付引当金繰入額	986	1,114
減価償却費	3,523	2,962
研究開発費	8,182	5,653
その他	14,613	11,502
販売費及び一般管理費合計	66,236	57,839
営業利益又は営業損失(△)	△5,429	12,670
営業外収益		
受取利息	1,044	354
持分法による投資利益	—	1,834
為替差益	—	2,155
その他	179	274
営業外収益合計	1,224	4,618
営業外費用		
支払利息	3,403	3,404
為替差損	6,930	—
その他	1,601	901
営業外費用合計	11,936	4,305
経常利益又は経常損失(△)	△16,141	12,983
特別利益		
固定資産売却益	419	1,163
貸倒引当金戻入額	964	171
関係会社清算損失戻入益	—	49
その他	378	26
特別利益合計	1,763	1,411
特別損失		
固定資産除却損	1,257	218
早期退職金	2,697	4
その他	279	74
特別損失合計	4,234	297
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18,612	14,097
法人税、住民税及び事業税	492	473
法人税等調整額	△1,843	2,030
法人税等合計	△1,350	2,503
少数株主利益	273	890
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△17,535	10,703

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,822	△20,148
減価償却費	63,217	53,399
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,063	△1,880
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,066	△1,144
受取利息及び受取配当金	△5,872	△1,566
支払利息	11,315	9,840
為替差損益(△は益)	3	△89
持分法による投資損益(△は益)	△1,057	△3,467
固定資産除売却損益(△は益)	1,427	△862
売上債権の増減額(△は増加)	51,562	3,275
たな卸資産の増減額(△は増加)	△25,511	△10,671
仕入債務の増減額(△は減少)	△71,693	97,612
早期退職金	3,849	1,148
その他	△43,747	△66,464
小計	△13,680	58,982
利息及び配当金の受取額	7,990	2,155
利息の支払額	△10,967	△9,746
株式譲渡契約に基づく損失補償の支払額	△10,896	—
早期退職金の支払額	△6,255	△3,312
法人税等の支払額	△6,352	△4,604
営業活動によるキャッシュ・フロー	△40,162	43,474
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	—	12,335
有形固定資産の取得による支出	△69,580	△32,850
有形固定資産の売却による収入	19,841	9,072
投資有価証券の取得による支出	△566	—
長期貸付けによる支出	△626	△13
長期貸付金の回収による収入	365	403
その他	△18,660	△2,824
投資活動によるキャッシュ・フロー	△69,226	△13,877
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△39,162	△46,899
長期借入れによる収入	115,607	156,343
長期借入金の返済による支出	△32,413	△35,750
社債の償還による支出	△17,350	△25,600
少数株主への配当金の支払額	△578	△1,681
その他	△6,032	△5,570
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,069	40,841
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14,284	263
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△103,604	70,702
現金及び現金同等物の期首残高	360,902	154,666
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	666	25
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	73
現金及び現金同等物の四半期末残高	257,965	225,467

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

平成20年度第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）

(単位：百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	441,437	2,722	444,160	—	444,160
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(15)	—	(15)	15	—
計	441,421	2,722	444,144	15	444,160
営業利益（又は営業損失）	(5,164)	(280)	(5,444)	15	(5,429)

平成21年度第3四半期連結会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）

(単位：百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	376,525	2,572	379,098	—	379,098
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(1)	—	(1)	1	—
計	376,524	2,572	379,096	1	379,098
営業利益	12,107	560	12,668	1	12,670

平成20年度第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

(単位：百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,649,196	8,937	1,658,133	—	1,658,133
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(91)	—	(91)	91	—
計	1,649,105	8,937	1,658,042	91	1,658,133
営業利益	18,749	1,092	19,841	91	19,932

平成21年度第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

(単位：百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	943,975	8,152	952,127	—	952,127
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(53)	—	(53)	53	—
計	943,922	8,152	952,074	53	952,127
営業利益（又は営業損失）	(21,491)	1,605	(19,885)	53	(19,832)

(注) 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

(1) 自動車・・・・・・乗用車等

(2) 金融・・・・・・販売金融等

〔所在地別セグメント情報〕

平成20年度第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	284,040	36,036	67,879	26,688	29,514	444,160	—	444,160
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	118,255	7,688	15,645	48,999	17	190,606	(190,606)	—
計	402,296	43,724	83,525	75,688	29,532	634,766	(190,606)	444,160
営業利益（又は営業損失）	(6,825)	(5,970)	1,671	5,905	(2,938)	(8,157)	2,728	(5,429)

平成21年度第3四半期連結会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	225,351	46,787	24,880	30,631	51,448	379,098	—	379,098
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	122,415	2,357	23,790	51,886	89	200,540	(200,540)	—
計	347,767	49,144	48,670	82,518	51,538	579,639	(200,540)	379,098
営業利益（又は営業損失）	969	(566)	1,335	6,442	2,206	10,386	2,283	12,670

平成20年度第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	996,066	175,900	264,836	79,519	141,810	1,658,133	—	1,658,133
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	375,225	19,261	43,388	173,521	182	611,579	(611,579)	—
計	1,371,292	195,162	308,224	253,041	141,992	2,269,713	(611,579)	1,658,133
営業利益（又は営業損失）	18,757	(14,557)	(2,037)	14,350	(1,637)	14,875	5,056	19,932

平成21年度第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	535,727	117,489	97,786	73,394	127,729	952,127	—	952,127
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	260,843	4,819	42,885	101,276	211	410,036	(410,036)	—
計	796,571	122,308	140,672	174,671	127,941	1,362,164	(410,036)	952,127
営業利益（又は営業損失）	(39,441)	(3,647)	1,060	11,134	4,615	(26,279)	6,446	(19,832)

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
- (1) 北 米・・・・・・米国
 - (2) 欧 州・・・・・・オランダ
 - (3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン
 - (4) その他・・・・・・オーストラリア、ニュージーランド、U. A. E.、プエルトリコ

〔海外売上高〕

平成20年度第3四半期連結会計期間（自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	44,085	126,872	58,293	116,171	345,422
II 連結売上高					444,160
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	9.9%	28.6%	13.1%	26.2%	77.8%

平成21年度第3四半期連結会計期間（自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	52,415	61,814	77,955	43,585	59,433	295,203
II 連結売上高						379,098
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	13.8%	16.3%	20.6%	11.5%	15.7%	77.9%

平成20年度第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	196,471	566,553	178,925	417,427	1,359,378
II 連結売上高					1,658,133
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	11.8%	34.2%	10.8%	25.2%	82.0%

平成21年度第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	129,289	160,595	176,640	106,127	129,780	702,433
II 連結売上高						952,127
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	13.6%	16.9%	18.6%	11.1%	13.6%	73.8%

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ

(3) アジア・・・・・・タイ、マレーシア、台湾

(4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド

(5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

4. 地域区分の変更

従来、「その他」の地域に含めておりました「オセアニア」の海外売上高は、連結売上高に占める割合が10%を超えたため、当第1四半期連結会計期間より区分掲記しております。

なお、前第3四半期連結累計期間における「オセアニア」の海外売上高は113,642百万円、連結売上高に占める海外売上高の割合は6.9%、「オセアニア」を除いた「その他」の地域の海外売上高は303,784百万円、連結売上高に占める海外売上高の割合は18.3%であります。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。